- 1 -

中共山西师范大学委员会文件

晋师党字﹝2016﹞33号
                   ★

中共山西师范大学委员会

关于印发《中国共产党山西师范大学

第五次代表大会筹备工作方案》的通知

各学院党委、机关各党总支、实验中学党委、实验小学直属党支部：

按照省委组织部、省高校工委关于高等学校党委换届的有关

部署，结合学校实际，决定今年 10 月召开中国共产党山西师范

大学第五次代表大会。为认真做好大会的筹备工作，现将《中国

共产党山西师范大学第五次代表大会筹备工作方案》印发给你

们，请遵照执行。

召开第五次党代表大会，是学校深入贯彻党的十八大和十八

届三中、四中、五中全会精神，贯彻落实习近平总书记系列重要

 - 2 -

讲话精神的必然要求，是团结和带领全校师生员工统一思想、抢

抓机遇、奋力赶超、加快发展的迫切需要，也是全校基层党组织

和广大共产党员政治生活中的一件大事。各级党组织要认真做好

思想动员，按照规定程序，以严的作风、实的要求，高质量地完

成各项筹备工作。校党委号召，全校广大共产党员要把此次党代

表大会的召开，作为“学党章党规、学系列讲话，做合格党员”

的一次重要实践，按照“四讲四有”标准，积极为学校学科攀升、

赶超发展献计献策，团结带领全校师生员工，以饱满的政治热情

和优异的工作成绩，迎接第五次党代表大会的胜利召开。

中共山西师范大学委员会

2016 年 9月 14日

 - 3 -

中国共产党山西师范大学第五次代表大会
筹 备 工 作 方 案

根据省委组织部、省高校工委关于高等学校党委换届工作

的有关要求，经省委组织部批准，校党委拟于 2016 年 10 月召

开中国共产党山西师范大学第五次代表大会。为了做好会议的

筹备工作，特制订本方案：

一、大会的指导思想

第五次党代表大会的指导思想是：高举中国特色社会主义

伟大旗帜，全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全

会精神，坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和

“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实习

近平总书记系列重要讲话精神，坚持省委提出的“一个指引，

两手硬”的重大思路和要求，紧紧抓住全面从严治党这条主线，

回顾总结第四次党代表大会以来的工作经验，深刻分析发展形

势和面临问题，确定今后一段时期的发展目标和主要任务，动

员组织全校各基层党组织和广大共产党员，团结带领全校师生

员工，在建设特色鲜明的高水平师范大学的实践中，解放思想，

凝心聚力，开拓进取，不懈奋斗。

二、大会的主要任务

第五次党代表大会的主要任务是：听取和审查中国共产党

山西师范大学第四届委员会工作报告；听取和审查中国共产党

山西师范大学纪律检查委员会工作报告；选举中国共产党山西

 - 4 -

师范大学第五届委员会；选举中国共产党山西师范大学纪律检

查委员会。

三、筹备工作的重点内容

（一）党代表大会代表的产生

根据上级党组织的有关规定和学校各项事业改革发展的

需要，我校第五次党代表大会代表名额为 197名，占全校党员

总数的 5.2%。其中：领导干部代表 40%左右，一线专业技术

人员和先进模范人物代表 44.5%左右，离退休人员代表 5%左

右，工人代表 0.5%左右，学生代表 10%左右；妇女代表不少于

20%，年龄在 50岁以下的代表不少于 50%。上述比例除妇女代

表比例外，其他均为指导性比例。

第五次党代表大会代表的产生程序是：各选举单位首先组

织所属党支部（党小组）按多于代表 30%以上的比例提出推荐

人选，与校党委组织部沟通；然后按多于代表 20%以上的差额

比例提出初步人选，充分征求各方面意见，并对初步人选进行

考核，确定代表候选人预备人选，报校党委审查；最后召开党

员大会（或党代表会议）对候选人预备人选进行充分酝酿，根

据多数选举人的意见确定候选人，选举产生第五次党代表大会

代表。

（二）“两委”委员候选人预备人选的产生

根据上级党组织的批复意见，中国共产党山西师范大学第

五届委员会设委员 23 名，提名候选人 28名；设常委 9 名，提

名候选人 10 名，书记 1 名，副书记 3 名。中国共产党山西师

 - 5 -

范大学纪律检查委员会设委员 11名，提名候选人 14 名，书记

1 名，副书记 1名。

“两委”委员候选人预备人选的产生程序是：各选举单位

以所属党支部（党小组）为单位，酝酿推荐“两委”委员，将

所有被提名推荐的人选，以支部提名数多少为序排列报校党

委；校党委根据多数党组织的意见，提出“两委”委员候选人

初步人选名单；校党委就初步人选名单征求各基层党组织意

见，并对初步人选进行考察；最后，校党委集中多数党组织意

见，结合考察情况，确定“两委”委员候选人预备人选，报上

级党组织审批。

（三）工作报告的起草

党委工作报告、纪委工作报告的起草工作是党代表大会筹

备工作的一项重要内容。党委工作报告初稿形成后，要印发各

基层党组织进行讨论，听取各方面意见，进行反复修改，最后

由校党委全体会议讨论通过。纪委工作报告形成后，先提交纪

委全体会议讨论通过，再提交校党委全体会议讨论通过。

四、大会筹备工作的组织领导

为认真做好第五次党代表大会的筹备工作，确保各项工作顺

利完成，校党委成立由校党委书记任组长、党员校领导参加的山

西师范大学第五次党代表大会筹备工作领导小组，下设代表选举

工作小组、文件起草工作小组、会务准备工作小组、宣传工作小

组，工作职责如下：

（一）代表选举工作小组

 - 6 -

负责起草代表选举工作的通知，组织、指导各选举单位选举

代表；负责代表资格初步审查并起草代表资格审查报告；负责“两

委”委员候选人预备人选的民主推荐、上报审批工作；起草大会

选举办法和党委、纪委第一次全体会议选举办法；负责列席代表、

特邀代表的提名；划分代表团，提出代表编团建议；完成领导小

组安排的其它工作。

（二）文件起草工作小组

负责起草党委工作报告、纪委工作报告、党费收缴管理使用

情况报告、党代表大会筹备工作报告；起草党委领导在有关会议

上的讲话；起草有关决议、通知等文件材料；代拟上级领导讲话

等材料；完成领导小组安排的其它工作。

（三）会务准备工作小组

负责拟定会议通知、会议日程安排及其他会务文件；制作会

议有关证件等；完成领导小组安排的其它工作。

（四）宣传工作小组

负责制定党代表大会宣传工作方案，编发宣传提纲，组织并

检查各项宣传计划和内容的落实，及时处理和解决宣传过程中出

现的问题，协调各新闻单位之间的关系；负责党代表大会精神的

宣传报道、师生学习的组织等工作，并完成领导小组安排的其它

工作。

五、大会筹备工作的具体日程

（见附表）

 - 7 -

 - 8 -

山西师范大学党委办公室                 2016年 9月 14日印发